De tertia declinatione

A In hac pte auctor determinat de ablatō singulari tertiē declinationis & dicit sic. Sextus. i. ablatō tertiē declinationis: terminat in i vel in e. vt hoc alal ablatō ab hoc alati: hic p̄ ablatō ab hoc patre. Tñ qñq; dat vtrūq; q. d. g. aliqui terminat in i & in e. vt hic & hec & hoc felix: ablatō ab hoc & ab hac & ab hoc felice vel felici.

B C In hac parte auctor determinat vnaquāq; terminatiōē predictarū vicinō. Nomen in e terminatū dat in ablatō i: vt hoc mare ablatō ab hoc mari. Sed ponit exceptiōem dicens. Quedam retrahi decet inde. i. ab ista regula: v3 gaulape. idest mantile: p̄uenestē nomē ciuitatis: p̄tepe locus p̄teptus i quo bekie rodūt. cepe & est quādam herba s̄i

Ablatō
c.
 In utō i
 e er v̄tis
 n̄ti. h̄ se
 gur e.
 n̄curuz
 .i. dat
 ablatō al
 in ablatō
 aras gē
 tile dat
 vele.
 duplex
 conso. a
 an̄ is dat
 v̄te p̄po
 sta ab i.
 ber dat

priciū habēs sapore. fo
 racte nomē ciuitatis q
 nonia excipiunt: qz fa
 ciūt ablatō i e r nō i i.
C Dicit: q; qñ n̄tis
 terminat in er vel is &
 sequat neurz per e abla
 tiu⁹ facit i i r̄ati: vt hic
 alacer hec alacris: & hoc
 alacre: ablatō facit ab
 hoc & ab hac: & ab hoc
 alaci hic & hec omnis
 et hoc omne: ablatiō
 ab hoc & ab hac & ab h
 omni & sic de similibus.

D C Dicit auctor: qd
 fit in al vel in ar: vt animal & torcular ita faciunt in ablatō: vt in predicta regula cō
 tinc̄ dūtamē illud tale nomē producat penulti. genitiū: vt animal aialio ablati
 no ab hoc alali. hoc torcular r̄io: ablatiō ab hoc torculari. Construe sic. Tu for
 mas idest declinas in ablatiō singulari illud nomē qd fit in al vel in ar: sic. i. vt
 dictū est in regula p̄cedenti. hoc dico dū teneas a longā in genitiō illius nomē
 terminatū in al vel in ar. Dat e far. idest hoc nomē far dat e in ablatō. vt farre. Par
 e vel i ponas qñ dicat. q; hoc nomē par facit pare vel pari in ablatō. Et hoc itellige
 quando est adiectiū. Nam qñ est substantiū facit par tm̄. Et sic patet quomo
 do factū ablatiū in e & in i sinul & in i tm̄. Dicatur q; est doctrina: & nō exceptio
 id qd dicit: de far. & de p r: qz regula est data de habētibus uatū aliter a lōgam in
 genitiō: & ista nō habēt. Nam producit a in ḡto genitiō r̄. par v̄ro nō producit
 immo corripit. **C** Declutera est superflua qz exceptio debet fieri in dictio
 nibus positis sub regula. Regula dat de habētibus a lōgam in genitiō & i istis
 br̄uitat. Si autem querat per quam faciūt ablatō in e. Respōdet p̄ illam inferi
 us positam. Inuenies alia per e r̄. **C** Dicit auctor q; nomē gētic terminatuz
 in as facit ablatiū in e vel in i. vt hic & hec rauēnate: & hac rauēnate: ablatō ab
 hoc & ab hac rauēnate vel rauēnati. r̄. **C** Dicit q; nomia in is terminata ha
 bēta duas cōsonātes āte is. in eadem syllaba faciūt ablatiū in e & in i. vt ignis.
 ablatiō ab hoc igne vel igni. **h** C Dicit ponit exceptiōem a regula p̄cedēte
 dicens: q; hoc nomē testis cū hoc noie pestē fit per e. i. terminat i e. i. ablatiō: licet
 habeat duas p̄sonātes ante is i eadē syllaba. vt hic & hec testis ablatiō ab hoc &
 ab hac teste. hec pestis ablatiō ab hac peste. Et tam v̄stis facit vesse i ablatiō.
 Et hoc est qd dicit iūcta sibi vesse. **i** C Dicit q; imber habet quattuor cōpositū
 que faciūt ablatiū in i tantū. & sūt ista. scilicet september. october. nouember de
 cember. que faciūt in eorum ablatiū semp̄tribz. octobz. nouembz. & decēbz.

Sextus in i vel in e quandoq; tñ dat vtrūq;
I dat nomen in e: quedam retrahi decet inde.
Gaulape p̄tepe p̄uenestē: foracteq; cepe.
Lum p̄reit r̄ aut is: per e si neutrale sequatur:
Ablatiuus in i. debet tantummodo poni:
Quod fit in al vel in ar sic formas: dū genitiuo.
Alongam teneas: dat e far par e vel i ponas.
Lum lare sal demas
Quod fit in as longā gentile per e vel i ponas
Consona si p̄reit is dupla: sextus i vel e fimit:
Testis cum pestē per e fit iuncta sibi vesse.
Quattuor imber h3 quibus i tantummodo p̄bet

De tertiadeclinatione

A C Sensus est q̄ quando accusatiuus terminatur in em vel in im. ablatiuo facit in e. et in e. vt hec turris accusatiuo hauet turrem vel turriz: ablatiuo ad hac turre: vel turriz. Sed credo q̄ hec littera non sit auctoris.

B In hac parte auctor determinat de tertia declinatione quantum ad numerum pluralis. dicit. Primum pluralis. id est nominatiuus pluralis tertiæ declinationis. dabit es. vt pluraliter uonnat uo hi patres. Et sociemus e. quartus cū quinto: quia accusatiuus et uocatiuus faciunt in es: vt accusatiuo hos patres: uocatiuo o patres. Et hoc est ueruz in masculino feminino et cōmuni genere. In neutro uero uō.

Em vel
in acti
dat i vel
e abtō
Ntūs
Detūs
uocati
uus plu
ralis es
a neutra
ia ab ab
latiuo i
i et se fil
u ab ab
latiuo i
e.
Is p̄ eo
freq̄nt.
vni.
Stūs.
ium.
Ium ab
abto i i
e i uel i
e i e fil.

quia in uictris nomi
nibus nominatiuus: ac
cusatiuus et uocatiuus
in a terminantur vt plu
raliter nominatiuo hec
pecora: accusatiuo hec
pecora: uocatiuo o pe
cora. Et hoc ē quod di
cit. Sed a debes pone
re neutro.

C Quia in precedenti
regula dictus est q̄ nota
neutri generis faciunt
utūz accusatiuus et uoca
tiuus siles in a. Ideo au
ctor uult hoc specialiter
declarare dicens. Si
sola i dabitur sexto. id est ablatiuo vel si i et dabitur ablatiuo: tūc neutri genus sit
per ia in nominatiuus. et accusatiuo et uocatiuo pluralibus. vt hoc mare ablatiuo ab
hoc mari pluraliter nominatiuo hec maria: accusatiuo hec maria: ucto o maria. nomi
natiuo hic et hec et hoc felix. Ablatiuo ab hoc et ab hac et ab hoc felice vel felici. Et
pluraliter nominatiuo hi et he felices et hec felicia: accusatiuo hos et has felices et hec
felicia: ucto o felices et o felicia. Deinde ponit exceptiones dicens q̄ comparat in
de retracta. i. exi p̄ a regula illud nomen qd̄ comparat: id est q̄ est comparatiui gra
dus: q̄ licet faciat ablatiuū in i et in e: tū non facit in a. sed in a vt fortiora et non
fortiora. Tu dices ludicra in nominatiuo accusatiuo et uocatiuo pluralibus huius
nominatiui ludicris. id est ludo plenus vt hic et hecludicris et hoc ludicre licet faciat ab
latiuū in i. uetera etia dicitur in plurali huius uois uetus ueteris: q̄ id est qd̄
antiquus: licet faciat in ablatiuo ueteri et ueteri. Et tu iunges etia predictis hoc
nomen aplusre aplusris: ablatiuo ab hoc aplusri. Et pluraliter nō hec aplusra
idē temo nauis et dicit quasi aplus stricium q̄ a parte aque est aplus a parte nauis
stricium. **D** Dicit q̄ quando ablatiuus terminatur in e tantū: vt tēpora: vt tēpora:
casus predicti faciunt in a et non in i a vt tēpora. et hoc intellige de neutris tantū.
E Dicit q̄ aliqui ueteres gramaticū sepe posuerunt is pro es: in utō accusatiuo
et uocatiuo plurali. vt tris pro tres. piscis pro pisces. **F** In hac parte auctor de
terminat de genitiuo plurali tertiæ declinationis dicens. tu pone in genitiuo plu
rali tertiæ declinationis im vt patrum: uel ium vt sedes sedium: uel dat vtrum
q̄ simul vt legentium uel legentium: quandoq̄ autem faciunt in im: quandoq̄
ium: quandoq̄ in im et ium: vt patebit inferius et c. **G** Dicit auctor q̄ si ab
latiuus singularis facit in i tantū: et in e et in i. genitiuus pluralis faciet in iuz: vt
ais aialium et felix felice uel felici feliciū. Deinde ponit exceptionem dicens.

Lū quartus sit i in^a uel in em dabit i uel e sexto.

Primus pluralis dabit: es et c: sociabis
Quartū cū q̄nto: sed a debes ponere neutro
Si sexto dabit: i sola uel i simuleque.

Sit neutrum per ia: quod cōparat inde retracta.
Ludicra uel uetera dices aplusra q̄ iunges.

Lum dedit: e solam sextus: solam dat a rectus.

Predictus sepe tribus: is ueteres posuere.

Am uel ium pone genitiuo: uel dat vtrumq̄

Quod dedit i sexto. formabit ium genitiuo.

E prebens e uel i quod cōparat hinc uolo demī

Artificum iunge memo: ium ueterum uigiliūq̄.

Atq̄ sacerdotum custodum uel locupletum.

Ego volo illud nomen quod copat. i. quod est comparativus gradus. dem. l. exscripti binc. l. ab ista regula: quia 13 faciat ablativum in e et in istum facit plurale in uis et non in ius ut fortioris. non fortioris. Exscripti sunt et illa que sequuntur in littera. v3 artifice artificiose et est magister alticulus artio: memor memoris: et est ille que recordas: et verus vetus p. et vigili vigilis: et sacerdotes sacerdotis: p2 sbyter: cufkos costodis: et est ille que custo dit locupletis locupletis. i. ducen. a C Dicit quod nomen terminatur in e vel in el fa cit gratum pluralem in ium: ut alee alee: u3. mel melius: si esset de plu. deinde dicit quod fraus et laus faciunt in ym: ut fraus fraudum laus laudum. b C Dicit auctor quod

Per ium fit et laus et fraus ym tibi prebet.
 Non crescens per ium facit is aut es genitivum.
 Um dat apis volucris canis panis iuuenis q3
 Et soboles heresis: cum fruge vel indole vates.
 Ons per ium formas. s iunges r preunte.
 Consortes atq3 cohorts demantur que faciunt tuz.
 Simplex compositi nominam quandoq3 tenebit.
 Sic cor opesq3 pbant: si componantur vtrumq3.
 Sepe per ium vel ium facit: ans aut ens gratum.
 Glans: dat ius gens deus mens sociabitur istis.
 Calx: pulis seps stirps p ius falx arx simul et lanx

nonie terminata in es vel in is no crescens in gto singulari facit sum in gto plurali. ut sedes sedius et coles colium. e C Auctor ponit exceptionem a regula predicta dicens quod nota in littera posita: 13 terminentur in is vel in es et non crescant in gto singulari in no faciunt gratum pluralem in ius: sed in um ut hec apis: gto facit apium: hec volucris: gto hoz volucris: id est auis

Lellid / aus um
 Is et es non cre
 scens dat ium
 Um.
 Ons. ium.
 re
 Siplez legf co-
 positum
 ans es
 uz vliu.

panis panis canis canis iuuenis iuuenis soboles soboles. l. progenies: heresis heresim vitium ptra fides. fruges frugum. i. fructus indoles facit indolis: id est signum figure virtutis. hic et hec vates id est poeta vel propheta vel divinator. Nota apis frequentius habet apium in genitivo volucris caprum substantiue p auc habet volucrum. sed caprum adiectiue p veloce. tunc habet ium in genitivo: et tunc non excipitur. d C Dicit quod nomen terminatum in ons facit gratum pluralem in ius ut mons montium. Tu iugis eius. s. i. nomen terminatum in ra precedente. ut pars parrium. Deinde ponit exceptionem dicens quod illa nota consors et cohorts demant. que licet. erminent in ra precedente: tamen non habent ium in genitivo plurali sed rum. e C Ista littera sive aliquos per hypallagen. id est per contrarium exponit. et tenebit aliquando normam compositi: id est compositum tenebit aliquando normam simplicis. Sed hec expositio mihi non placet. quia hoc est dictum supra simplicis normam et. Sed alij exponunt litteras ut sonat dicentes quod simplex nomen tenebit quandoq3 normam compositi. Nam sicut concordia facit concordium in genitivo plurali: ita cor facit cordium. Et sicut inops facit inopum: ita opus facit opum. Ratio littere: quia declinatio nominum simplicium aliquando est ignota et inusitata: et declinatio compositi a nota et usitata ideo simplex quicquid declinatur sive normam vel regulam sui compositi. Unde declinatio huius nominis tops est magis usitata quam declinatio huius nominis ops eo quod ops caret aliquo casu quod non caret inops. f C Dicit auctor quod nota tritana in ans et in ens facit gratum plerumque ium: vel in ius ut amatum amatum. leges legatum vel legentium nota quod nota tritana in ans vel in ens sive formatione regulari habent ius in gto plurali: p sincopam quicquid capiunt. Et ex illo quod talis sincopatio is est usitata: id est eis coiter quod talia nomina habent ym vel ium in genitivo plurali indifferenter. g C Auctor ponit exceptionem a regula predicta dicens. Nomina littera posita 13 terminentur in ans vel in ens: tunc faciunt gratum pluralem in ium tantum ut glans glandium deus deorum meum metum. h C Dicit quod nota in littera posita faciunt gratum pluralem in ius tan

De tertia declinatione

tum: ut calx calcis: et est postrema pars plante uel lapis coctus qui aqua accendit et oleo extinguunt: plebs plebiu et est populus ignobilis siue uulgo: et dicitur plebs a pluralitate: quia plures sunt ignobiles quam nobiles. Est. n. plebs collectio tantum ignobilium. Pulsus pulvis et est pulmentum simplex farina appellanda. s. infirmitate et debilitate dicta. Seps sepium et est quidam exiguus serpens qui carne et ossa ueneno consumit et in puluerem redigit. Airpium est radix: trucus. ygenica. Falx factu. et est instrumentum aptum segetibus uincetis et pratis. Un. falce puto uinea: meto. fara: rōdeo. prata. Arx arcis arcium: et est curris. Lans lancium: et est latus discus et dicitur a latere. tum. Sed propriae lanceae sunt scutelle de libra pedetes: et hinc lanx ponitur quandoque pro libra.

In hac parte auctor ponit unam regulam quae talis est nota tertiae declinationis terminata in e uel in o faciunt genitium pluralis in um ut thema tuum: et amoniam: dempta. l. ex-

Dempta carne: per unam facies a uel o sociando

Il uel unum quod simul: et solam iungimus in quod

Cor demas o et ut ponas: ad addere debes.

Quae monosyllaba sunt adies: uelut est modo inas ad

Si crescatur is et es datur unum: monosyllaba demas

Plus datur ium. sed pes dabit unum pluralia sola:

Quae dant es fiunt per unum: sed deme penatum.

cepta haec dictioe carne: quae facit carnis: sociando cum praedictis terminata in si: uel in vl. quae faciunt in um: ut psul psuluz: et uigil uigila: et in lra: ut nomen nominuz: et delphin delphinu: nos iungimus cum praedictis terminata in r sola ut pater patru. Et dicitur sola ut excludat illa quae habent et cum alia terminatione in nro casu singulari. s. quod formae de se femininae praesens et neutrum per e: quoniam ipsa non continent sub haec regula: ut siluester siluestris et stre. Iungimus etiam cum praedictis terminata in ir ut martyr martyri. Tu pone et cum praedictis terminata in oi ut soror sororu et terminata in ur ut murmur murmuru. Sed tu demas. i. excipias hoc nomen cor: quod facit cordis. Tu debes addere praedictis terminata in as ut pietas pietatu. Si querae quare auctor ponit in littera cor: cum supra dederit regulam per quam potest facere genitium. s. illa. Simplex compositi. Vnde quod auctor posuit h in lra ad denotandum quod hinc quod facit genitium per regulam suam compositum: quod hinc hoc excipit ab ista regula. s. a regula data de nominibus terminatis in oi. Diceret auctor uides esse praeuarius praesciano: quod excipit dicitur quod terminata in as faciunt genitium in sum ut bonitas bonitantiu: sed auctor ille dicit quod faciunt in um: ergo et. Ad hoc uide quod non est praesciano: quia postquam praesciano dixit quod faciunt in um immediate subiungit quod quidam per syncope praesciunt in um: ut bonitantiu: et auctor ille praesciunt quod illa syncope magis est in usu quam propria terminatio: ideo dixit quod faciunt in um tantum. quia illa syncope in usu moderno est appropriata: quia multa apud nos sunt propriae quae apud antiquos fuerunt syncopata. b. **Uic auctor illa nota quae sunt monosyllaba in as terminata:** quia talia faciunt genitium pluralis in ium ut mas marium. l. masculus: et as assiu. i. obolus pondus duodecim unciarum punctus unus in decimo: et possessio osium bonorum alicuius quae habet. c. **Dicit auctor quod nota terminata in is et in es habentia genitium crescentem supra nota faciunt genitium pluralis in um:** ut miles militum: lapis lapidum. Sed deme monosyllaba quae faciunt in ium: ut lris litum et. d. **Dicit auctor quod hoc nomen plus datur ium ut plurius:** sed hoc nomen pes datur unum: ut pedu pluralia sola. s. tantum pluraliter declinata: quae dant es in nro faciunt genitium pluralis in ium: ut manes maniu. i. dii infernales uel aie infernales: et dicuntur a manu quod est bonum per contrarium: quia non sunt boni sed efferi et crudeles: uel manes dicuntur a mano manas. quia late manant per auras et producit primam: unde Oratius. Lar

mine dñj superi placantar carmine manes. Sed tunc penates qđ facit penatum. id est domestici et priuari dñj domibus presidetes: quos antiqui in domibus colebāt. a **C** Dicit qđ nomina terminata in os et vs faciūt grām pluralem in um vt flos floz et corpus corpoz. p̄ter os offis qđ facit offium. Sic et faciūt terminata in s p̄cedere b vel p vt arabo arabuz: et p̄iceps p̄cipum. Et t. id est termina in t sic faciūt vt caput capitū. monosyllaba demes. Nec ē exceptio ab illa p̄tula. Sed et p̄cedere b vel p̄ qđ dicat qđ monosyllaba faciūt in ium vt plebs plebium. b **C** Dicit auctor qđ tu notes supradicta. i. nota qđ possunt p̄neri in supradictis regulis. Sed

Pter os. v̄m faciunt os et vs. sed s p̄eunte
b vel p̄ ponis et t monosyllaba demas.

Supradicta notes. b sed ium per cetera formas.

Que p̄bent e vel i. sexto facit um sibi subdi.

Quod datur a capio sic municipium tibi formo.

Et si qđ caput dabit eps. c formabit iū velut āceps.

Et fixum dabit v̄m nisi nix nor atq; supellex.

Am supplex complex: sed ium facit sibi simplex

Alex metri demit bis usus sepe: i vel addit.

Proceres iacit: vq; boues: v suscipit ales.

Tertius est in ibus: et ci sextum sociemus

Dicemusq; boum. b seu bobus duplici casu.

rum. n. municeps ex munus et capio capis. et dicitur municeps. quasi munus capis et sic de alijs compositis a capio vt māceps mācipum. c **C** Dicit auctor qđ b nomē caput si dabit eps in cōpositis formabit um in grō plurali velut āceps qđ cōponit ex am et caput et facit ācipituz in grō plurali et idē est qđ dubius. in est scilicet endū qđ bi gis p̄terūq; s̄ncopātur vt ācipituz et bicipitū. i. duoz capitū. d **C** Sē sus est qđ nota substantiua in x̄terata faciūt grūz p̄fale in v̄m vt lex legū rex regū nisi nix qđ facit niuis. nox noctiū supellex supellectilium. e **C** Quasi dicat qđ nota substantiua in x̄terata faciūt grām p̄fale in um: vt lex legū. Visus est excludere adiectiua et id dat doctrinā de istis adiectiuis supplex et cōplex dicens qđ faciūt in um: vt supplex supplicūz et cōplex cōplicū. i. p̄iceps malū. s̄ hoc nomen simplex facit simplicū. i. h̄n̄ p̄lica qđ purus vt vnicus vel indiuidū vel fatuus. f **C** Dicit qđ vsus grāmaticoz sepe demit. i. aufert vel addit aliqd̄ h̄is. i. genitiuis p̄falis: mox. i. s̄ mox vel p̄suetudinē metri. Et hoc p̄ exēpla declarat dicens. Hoc nomē p̄ceres iacit. i. qđ in plurali debemus dicere p̄cerium illā regulāz Pluralia sola. et dicimus p̄cerum et hoc nomē boues iacit in genitiuo qđ debemus dicere bouū. per illā regulā. P̄ter os v̄m faciunt os et vs. et dicim⁹ boum. Sed hoc nomē ales suscipit in genitiuo plurali: qđ debemus dicere alituz per illā regulā. Si crescat is et dicimus alitū. et idē est qđ outis qđ est substantium sed quādo est adiectiuum tunc idē est qđ velox. g **C** In hac p̄te auctor expedit tertā declinationem tradens regulā de datiuo et ablatiuo pluralibus. Et dicit Tertius. i. datiuus est in ibus penul. cor. et ci sociabis tertū id est ablatiuū. q. d. qđ datiu⁹ et ablatiu⁹ plurales tertie declinatōis faciūt in ibus. vt datiuo bis patrib⁹ ablatiuo ab his patrib⁹. h **C** Auctor dicit qđ dicimus bouz seu bob⁹ duplici casu videlicet in genitiuo bouz et in datiuo et ablatiuo bouz et nō bouib⁹. Et sic patet qđ bobus excipitur a regula predicta. videlicet. Tertius est in ibus. e. et est.